### جریان اسلام سنتی

ظهور جنبش‌های اصلاح طلب اسلامی که بر اصلاحات دینی و استفاده از روش‌های نوین آموزشی و فعالیت‌های سیاسی تأکید می‌کردند، واکنش علمای سنت‌گرای اندونزی را در پی داشت. آنها با تأسیس تشکل‌هایی مانند «اتحادیه علمای مینانگابائو» در سال ۱۹۲۱/۱۳۳۹ و به دنبال آن نهضت‌العلماء در سال ۱۳۰۴ش/۱۹۲۶ در صدد

1. Kijahi Haji Ahmad Dahlan

مقابله با موسسات و سازمان‌هایی نظیر محمدیه برآمدند (Lapidus, 754). این علما در سراسر اندونزی، مدارس مذهبی و مؤسسات آموزشی معروف به پسترن<sup>۱</sup> را اداره می‌کردند. در سال ۱۳۳۸/۱۹۲۰ عالم وهب حسب‌الله<sup>۲</sup> با همکاری دوستانش، محفلی را برای مباحثات علمی به نام تصویرالافکار<sup>۳</sup> تأسیس کرد که این محفل، مدرسه نهضت‌الوطن<sup>۴</sup> را بنیاد نهاد. هاشم اشعری به همراهی عبدالوهاب حسب‌الله<sup>۵</sup>، نهضت‌العلماء را تأسیس کردند.